
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236472

AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMTEPS – Pregão 
Presencial nº. 004/2011/PMSIP/SEMTEP’S Objeto: 
Aquisição material didático, expediente e informática, 
visando atender as diversas atividades dos programas sociais 
administrados pela Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social do Município de Santa Izabel do Pará, conforme termo 
de referência preciso contido no edital. Processo Nº. 048/2011/
PMSIP/CPL; Data Abertura: 08/06/2011, Hora: 11:00 h, na sala 
de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, 
Edital e Informações, das 08:00 às 13:00 h, no valor R$-150,00 
(cento e cinquenta reais), pago através de DAM (documento 
de arrecadação municipal). Santa Izabel do Pará, 26 de maio 
de 2011. 

O Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236650
A PMSMG vem através do Presidente da CPL, tornar público o 
Extrato da Chamada Pública nº 001/2011 Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios para atender o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar da Agricultura do empreendedor Familiar 
Rural deste município. Este processo foi considerado como 
deserto. São Miguel do Guamá, Pa, 25 de maio de 2011. Helder 
Cristiann Vanzeler Sabá – Presidente da CPL.
CHAMADA PÚBLICA nº 002/2011 Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios para atender o Programa Nacional 
de Alimentação Escolar da Agricultura do empreendedor 
Familiar Rural deste município. O Edital poderá ser adquirido 
gratuitamente na Secretaria Municipal de Educação, tendo como 
data limite para entrega dos projetos de venda e documentação 
o dia 09/06/2011 até as 10:00hs, na sede dos Trabalhadores 
Rurais (ao lado da Farmácia Popular), sito Rua Tancredo Neves, 
s/n., bairro centro, São Miguel do Guamá. São Miguel do Guamá, 
Pa, 26 de maio de 2011. 

Helder Cristiann Vanzeler Sabá 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236691

4º TERMO ADITIVO – 272/11 – CONT. – 430/09 –TOMADA 
DE PREÇOS - 017/09, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA 
LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prestadora de serv. manuais, 
objet. a coleta de lixo doméstico em viaturas da Pref. Mun. 
de Paragominas (papa lixo e girico), para o exerc./2009. Ref. 
ao reajuste na ordem de aproximadamente 6.86 % sobre a 
guarnição de 15 homens (salário mínimo). Valor: R$ 2.623,50.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki-Prefeito Municipal.
4º TERMO ADITIVO – 273/11 – CONT. – 351/09 –CONVITE 
- 006/09, PMP/CARRETA SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: 
Prestação de serv. para coleta de resíduos sólidos domiciliares 
na vila CAIP, localiz. na Zona Rural do nosso Município, com um 
trator com reboque e mão-de-obra, durante o exerc./2009. Ref. 
ao reajuste na ordem de aproxim. 6.86 % sobre a guarnição de 
02 homens (salário mínimo).Valor: R$ 419,76.Pgm/Pa. Ord. de 
Desp: Adnan Demachki-Prefeito Municipal.
3º TERMO ADITIVO – 274/11 – CONT. – 017/10 –TOMADA 
DE PREÇOS - 034/09, PMP/O & M SERVIÇOS DE REPAROS 
E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. especializada 
para efetuar os serv. de meio-fio e linha d’água, canaletas, 
recuperação de caixas de esgoto, confecção de tampas e 
limpeza de caixas de esgoto (03 limpezas no ano), em praças 
e canteiros, canaletas e em vias públicas do Município, durante 
o exercício/2010. Ref. ao reajuste na ordem de aproxim. 6.86 
% sobre a guarnição de 14 homens (salário mínimo).Valor: 
R$ 3.917,76.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki-Prefeito 
Municipal.
CONT. – 511/11 – TOMADA DE PREÇOS - 014/11, PMP/M. 
CAMPOS QUEIROS & CIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. 
prestadora de serv. de construção de Laboratório de Física, 
Biologia e Informática, para atendimento à Universidade Aberta 
do Brasil (UAB)–Polo Paragominas – local: no âmbito da Escola 
Bem-Ti-Vi – Paragominas/PA. Valor global: R$ 175.419,40. Vig: 
17/05/11 a 17/07/11. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan Demachki-
Prefeito Municipal.]

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236576

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011

Objeto: Pregão Presencial – Contratação de Empresa para 
Locação de Sistema de Gerenciamento de Rotinas, incluindo 
Hardware, Software, Treinamento E Assistência Técnica a fim de 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Belém-Pa.
Abertura da Documentação: 09/06/2011 às 09h. Endereço: Trav. 
Curuzú, nº 1755, Bairro Marco, Belém-Pa.

José Geraldo de Jesus Paixão 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236898

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 9/2011-00022, 
tipo menor preço por item, objeto: Contratação Empresa 
Especializada em Promoções e Eventos Culturais para a realização 
do 18º festival folclórico de Tracuateua: Data da Realização: 
Dia 08/06/2011- Horário inicio às 16:00 horas - Local: Sala de 
Licitações da PMT- Localizada: Av. Mario Nogueira, s/nº, Bairro 
- Embrapa, CEP. 68647-000 na cidade de Tracuateua. Valor do 
Edital R$ 150,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236895

Avisos de Cancelamento A Prefeitura através desta, comunica 
o Cancelamento do Pregão Presencial n° 009/2011, que tinha 
como objeto à compra de Passagens Aéreas, que ocorreria 
dia 25/05/2011, por motivo de conveniência administrativa. A 
Prefeitura através desta, comunica o Cancelamento do Pregão 
Presencial n° 0013/2011, que tinha como objeto à aquisição de 
medicamentos, que ocorreria dia 31/05/2011, por motivo de 
conveniência administrativa.

 Luciane Alves de Oliveira 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236883

Aviso de Licitação Pregão Presencial n.º 097/2011/
CPL/PMM, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Data do certame: 
09/06/2011 às 10h00min horário de Brasília. Objeto: serviços 
de locação de veículos para SEMMA, conforme especificações 
do edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br.
Tomada de Preços n.º 007/2011-CPL/PMM, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, Data do certame: 14/06/2011 às 14h00min 
horário de Brasília. Objeto: Serviços de engenharia para 
pavimentação asfáltica em CBUQ na Folha 17, nas vias V-163 

46 40 Caixa

Formulário contínuo 80 colunas, 
1 via, papel branco, 60g/

m2, com remalina e folhas 
microserrilhadas, formato 

240X280mm. caixa com 3000 
folhas

Alform R$ 51,90

50 2500
Caixa 

com 1000 
unidades

Grampo para grampeador 
26/6, carreira com 100, tipo 

cobreado, resistente a oxidação. 
Caixa com 1000 unidades.

ACC R$ 0,80

Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/05/2011.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro 1148 – Altos - 
Reduto, CEP 66053-351, fone (91) 3081-4336

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236457

PORTARIA: N° 32/2011
Objetivo: Autorizar o servidor a participar do “ENCONTRO 
BRASILEIRO PARA CAPACITAÇÃO DE CONTROLADORES 
INTERNOS E EXTERNOS”
Fundamento Legal: Portaria N° 034/2009-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
0000121/Laércio Wilson Barbalho Junior (Secretário) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236554

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISLATIVO

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2010 A ABRIL 2011

RGF-ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 
“a”)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS (a)

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 10.100.178,83

Pessoal Ativo 9.270.906,38

Pessoal Inativo e Pensionistas 829.272,45

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 
Contratos de Terceirização  (§ 1ºdo art.18 
da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS  ( § 1º do art. 
19 da  LRF)   (II) 3.205.781,58

Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores 2.340.333,90

Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 865.447,68

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) = 
(I – II ) 6.894.397,25

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP 
(IV0=(III a + III b) 6.894.397,25

APURAÇÃO DO  CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 9.535.121.944,80

%  DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP 
sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100 0,07231

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III  do art. 20 
da LRF) – 0,0817 7.790.194,62

LIMITE PRUDENCIAL  (parágrafo único do  
art. 22 da LRF) - 0,0776 7.399.254,62

FONTE: SIAFEM/PA

Nota1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No 
encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a

pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, 
as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos 
do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas 
liquidadas no encerramento do exercício, por força do

Inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

Nota 2: A despesa apresentada obedece a Resolução TCE nº16.769 de 14/08/2003

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA                                                                                                          
FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS

PROCURADORA CHEFE                                                                                                                                            
   DIRETOR ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO

MARCELO MENEZES CHAVES                                                                                                                                 
RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO

CONTADOR CRC 12365                                                                                                                            
CONTROLE INTERNO


